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ABSTRAKT

Hlavním cílem této práce bylo vybrat nejvhodnější koncentraci draselných tavicích

solí (dihydrogenfosforečnan draselný, hydrogenfosforečnan draselný, difosforečnan

draselný, trifosforečnan pentadraselný a komerční fosfátová směs Carnesal 150) pro výrobu

taveného sýra požadované konzistence a chuti. Použití solí na bázi draslíku bylo zejména ze

snahy o redukci obsahu sodíku v sýrech, avšak toto nahrazení je rizikové kvůli možnému

vzniku hořké nebo kovové chuti. Pro posouzení kvality tavených sýrů bylo prováděno

měření textury a reologických vlastností. Měření probíhalo během 28 dní

skladování (6 ± 2 °C) s následným porovnáním jednotlivých tavicích solí. Ze zjištěných

výsledků je patrné, že jednotlivé druhy draselných tavicích solí měly vliv na hodnoty pH i

na viskoelastické vlastnosti zkoumaných vzorků tavených sýrů. Naměřené hodnoty

ovlivňoval nejen typ tavicí soli, ale i jejich koncentrace a délka skladování. Obecně lze ze

získaných výsledků shrnout, že vzorky s odlišnými tavicími solemi měly odlišné texturní a

reologické vlastnosti.

Klíčová slova: tavený sýr, draselné tavicí soli, textura, reologické vlastnosti

ABSTRACT

The main goal of this work was to select the most suitable concentration of potassium

melting salts (potassium dihydrogen phosphate, potassium hydrogen phosphate, potassium

diphosphate, pentapotassium triphosphate and commercial phosphate mixture Carnesale

150) for the production of processed cheese of the desired consistency and taste. The use of

potassium-based salts has been mainly in an effort to reduce the sodium content of cheeses,

but this substitution is risky due to the possible formation of a bitter or metallic taste. To

assess the quality of processed cheeses, measurements of texture and rheological properties

were performed. Measurements were performed during 28 days of storage (6 ± 2 °C)

followed by comparison of individual melting salts. The results show that the individual

types of potassium melting salts had an effect on the pH values and viscoelastic properties

of the examined samples of processed cheeses. The measured values were influenced not

only by the type of melting salt, but also by their concentration and length of storage. In

general, it can be concluded from the obtained results that the samples with different melting

salts had different textural and rheological properties.
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ÚVOD

Tavené sýry jsou skupinou mléčných výrobků, které našly své uplatnění zejména díky

své cenové dostupnosti, delší trvanlivosti, nutriční hodnotě a široké rozmanitosti. Právě

myšlenka vyšší trvanlivosti vedla k počátku jejich vzniku. Dnes se tyto výrobky řadí mezi

jedny z předních světových druhů sýra. [1, 2]

Mezi hlavní suroviny, které se používají při výrobě, se řadí různé druhy přírodních sýrů,

mající vliv hlavně na konzistenci a chuť finálního produktu, tavicí soli, tvořící výslednou

homogenní strukturu, a další volitelné přísady. Na tvorbu hladké emulze, bez oddělování

fází, se podílí kromě tavicích solí i podmínky zpracování, jako je teplota tavení a mechanická

energie. [1, 2, 3]

Účelem diplomové práce bylo zjistit, zda mají draselné tavicí soli vliv na výsledné

viskoelastické vlastnosti tavených sýrů během jejich skladování. Teoretická část se zabývá

především základní charakteristikou tavených sýrů, hlavními funkcemi tavicích solí,

výrobou či faktory, které působí na výslednou kvalitu. Mezi hlavní cíle praktické části bylo

vyrobit tavené sýry se zvyšujícími se přídavky (v rozmezí 1 - 3 % s koncentračním

stupněm 0,5 %) různých draselných tavicích solí (dihydrogenfosforečnan draselný,

hydrogenfosforečnan draselný, difosforečnan draselný, trifosforečnan pentadraselný a

fosfátová směs Carnesal 150). Vyrobené vzorky pak byly 1., 7. a 30. den po zpracování

analyzovány na viskoelastické vlastnosti a chemické parametry.

Tato práce se snaží nalézt co nejvhodnější způsob pro výrobu tavených sýrů, jež

zajistí, aby byl výsledný produkt co nejvíce oceněn konzumenty.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA TAVENÝCH SÝRŮ

Tavený sýr je mléčný výrobek získán procesem mletí, tavení a emulgací směsí

přírodních sýrů s různým stupněm zralosti a volitelných přísad, jako jsou mléčné bílkoviny

(kasein) a mléčný tuk, chlorid sodný, okyselující činidla, voda a mnoho dalších, za vzniku

homogenní hmoty za pomoci tepla, mechanické energie a tavicích solí (převážně

fosforečnan sodný, polyfosfáty, citráty a / nebo jejich kombinace). Použitím tepla se

inaktivují organismy startovacích kultur a dalších bakterií, včetně enzymů přítomných

v přírodních sýrech, a dochází tak k vytvoření produktu s prodlouženou trvanlivostí. Kasein,

jež je přirozeně přítomný v přírodních sýrech, jeví emulgační schopnosti, avšak bez použití

tavicích solí by nebylo možné dosáhnout stability taveného sýra. [1, 2, 3]

Výroba obvykle probíhá stálým mícháním za vakua při teplotě v rozmezí 90 – 100 °C,

za vzniku hladké emulze typu olej ve vodě s požadovanými vlastnostmi. Ke tvorbě této

matrice přispívají zejména tavicí soli, které zlepšují emulgační kapacitu proteinů, jež jsou

přirozeně obsaženy v sýrech, uvolněním vápníku z kaseinové matrice a jeho nahrazením

sodíkem, čímž se posilňují kaseinové proteiny. [1, 2]

Dnes lze na trhu nalézt mnoho druhů tavených sýrů a souvisejících produktů, včetně

plátků, bochníků, polev, dipů či omáček. Rozvojem mlékárenského průmyslu a měnícím se

preferencím spotřebitelů se výroba tavených sýrů neustále vyvíjí, například snížením obsahu

sodíku, tuku a cholesterolu nebo změnou teplot výhřevnosti. Tavené sýry mohou být také

sušeny jako sýrové prášky, které se pak za sucha mísí s dalšími přísadami. Sýrové prášky

jsou součástí instantních polévek, směsi omáček, hotových jídel a dalších. [3, 4, 5, 6, 7]

1.1 Historie taveného sýra

Počátky výroby taveného sýra začaly v Evropě kolem roku 1890. Prvotní myšlenkou

byla snaha o prodloužení trvanlivosti přírodních sýrů, která se může pohybovat od několika

týdnů do několika let v závislosti na mnoha faktorech (obsah vlhkosti, hygienické podmínky

během výroby nebo skladovací podmínky produktu). [3, 8] Ačkoli je přesný původ taveného

sýra nejasný, předpokládá se, že pochází ze švýcarského sýrového fondue, německého

Kochkäse a francouzského Cancoillotte / Canquillote. [4]

Komerční výroba taveného sýra začala v Evropě a v USA mezi lety 1910–1920.

Výroba byla založena na technice výroby čedaru a jako tavicí soli se aplikovaly především

citráty. Tyto první pokusy o výrobu kvalitního taveného sýra měly omezený úspěch, avšak

změna nastala v letech 1930 rozšířením druhů tavicích solí a přidáváním dalších mléčných i

nemléčných přísad regulovaných zákonnými předpisy v každé zemi výroby. [4, 8]

V průběhu let se také postupně vylepšovaly úpravy vařičů pro lepší a rovnoměrnější

zahřívání a míchání, což vedlo k jednotnější kvalitě produktů. V roce 1950 byly zavedeny

standardy pro tavené sýry a bylo rovněž považováno, aby byly na etiketě uvedeny volitelné

přísady. [4]

1.2 Parametry taveného sýra

Parametry taveného sýra se mohou značně odlišovat, rozmezí pH bývá mezi 4,7 – 6,3

(nejčastěji však 5,8 - 6,0), vlhkost se pohybuje přibližně kolem 50 – 70 % a obsah solí se

taktéž mění. Přídavek tavicích solí činí ve finálním výrobku 1 - 3 %. K ovlivnění struktury

produktu a ke snížení vodní aktivity u taveného sýra se zejména používají potravinářské

hydrokoloidy (např. guma z rohovníku, guarová guma, xanthanová guma, želatina nebo

karagenan). [1, 2, 3]

Emulgační funkci plní přídavek tavných solí, které dál přispívají ke zvýšení

mikrobiologické bezpečnosti a stabilitě taveného sýra. K inhibici růstu sporotvorných

bakterií, Bacillus cereus a Clostridium botulinum, dochází zejména přídavkem fosfátových

solí. Tyto bakterie jsou klíčovými mikroorganismy ke kontrole těchto sýrů. [2]


[…]


pružnosti představuje celkový odpor vzorku k dané deformaci.

Vzorky tavených sýrů s přídavky (1 – 3 %) tavicí soli CARN znázorňuje obrázek 35.

Nejvyšší hodnoty G* měly vzorky s 1,5 % množstvím této soli, podobně vysoké hodnoty

měly i vzorky s její 1,0 % dávkou. Na jmenovaném obrázku je patrný trend vzrůstu hodnot

komplexního modulu pružnosti u všech koncentrací této soli až do 14. dne skladování, poté

došlo k nepatrnému poklesu. Výjimkou byly vzorky s 2,5 % a 3,0 % množstvím soli CARN,

u kterých sledovaný parametr rostl do posledního dne měření. Obrázek 35 však dokazuje, že

všechny zkoumané vzorky s tavicí solí CARN měly na konci měření vyšší hodnoty

komplexního modulu pružnosti, než tomu bylo první den.

Obrázek 35: Závislost G* (komplexní modul pružnosti) modelových vzorků tavených sýrů

s přídavkem tavicí soli CARN o různých koncentracích [1,0 %; 1,5 %; 2,0 %; 2,5 % a

3,0 % (w/w)] na době skladování
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Na obrázku 36 lze vidět závislost komplexního modulu pružnosti vzorků tavených

sýrů s přídavky tavicí soli K2HPO4 během 28denního skladování. Nejvyšší hodnoty

vykazovaly vzorky s 1,0 % přídavkem této soli, zároveň tyto hodnoty patří k celkově

nejvyšším ze všech zkoumaných vzorků. Získané hodnoty komplexního modulu pružnosti

pro tavený sýr s přídavkem K2HPO4 byly na konci skladování vyšší než první den měření.

K výjimce došlo u vzorku s 2,0 % přídavkem této soli, u kterého došlo k poklesu tohoto

parametru.

Obrázek 36: Závislost G* (komplexní modul pružnosti) modelových vzorků tavených sýrů

s přídavkem tavicí soli K2HPO4 o různých koncentracích [1,0 %; 1,5 %; 2,0 %; 2,5 % a

3,0 % (w/w)] na době skladování
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Hodnoty G* pro tavený sýr s tavicí solí K4P2O7 lze pozorovat na obrázku 37. U všech

vyrobených vzorků byl v průběhu skladování patrný trend růstu sledovaného parametru.

Zvyšující se přidané množství této soli neměl jednoznačný vliv na sledovaný parametr.

Obrázek 37: Závislost G* (komplexní modul pružnosti) modelových vzorků tavených sýrů

s přídavkem tavicí soli K4P2O7 o různých koncentracích [1,5 %; 2,0 %; 2,5 % a 3,0 % (w/w)]

na době skladování
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U všech vzorků s přídavky K5P3O10 byly hodnoty posledního dne měření vyšší než

v prvním dnu měření. Nejvyšší naměřené výsledky měly vzorky s 1,0 % přídavky této soli,

vliv navyšujícího se množství K5P3O10 však nelze jednoznačně určit, viz obrázek 38.

Obrázek 38: Závislost G* (komplexní modul pružnosti) modelových vzorků tavených sýrů

s přídavkem tavicí soli K5P3O10 o různých koncentracích [1,5 %; 2,0 %; 2,5 % a

3,0 % (w/w)] na době skladování
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit, zda mají vybrané druhy draselných tavicích solí vliv na

viskoelastické vlastnosti vyrobených tavených sýrů, o požadovaném obsahu

sušiny 40 % (w/w) a požadovaném obsahu tuku v sušině 50 % (w/w), během 28denního

skladování při 6 ± 2 °C. Výroba zkoumaných vzorků tavených sýrů probíhala zvyšujícím

se přídavkem vybraných druhů draselných tavicích solí (dihydrogenfosforečnan draselný,

hydrogenfosforečnan draselný, difosforečnan draselný, trifosforečnan pentadraselný a

komerční směs s názvem Carnesal 150) v koncentraci 1,0 %, 1,5 %, 2,0 %, 2,5 % a

3,0 % (w/w). Během skladování byl hodnocen obsah sušiny, hodnota pH, texturní profilová

analýza (parametry tvrdosti, relativní lepivosti a soudržnosti) a reologická analýza.

Ze získaných výsledků lze vyvodit následující závěry:

• získaný obsah sušiny byl ve srovnání s cílovou hodnotou u všech vzorků

tavených sýrů akceptovatelný,

• s rostoucí délkou skladování byl zaznamenán u všech modelových vzorků

tavených sýrů pokles hodnot pH, se zvyšující se koncentrací jednotlivých druhů

draselných tavicích solí hodnoty pH narůstaly,

• hodnoty tvrdosti byly ovlivněny použitým druhem draselné tavicí soli, tyto

hodnoty rostly s délkou skladování pouze u soli K4P2O7, s rostoucím přídavkem

došlo k růstu hodnot pouze u tavicí soli K4P2O7, hodnoty ostatních druhů

draselných tavicích solí za těchto podmínek klesaly,

• relativní lepivost byla ovlivněna použitým druhem draselné tavicí soli, s jejímž

rostoucím přídavkem došlo ve většině případů ke snížení těchto hodnot,

• naměřená soudržnost byla u všech vzorků prokazatelně vyšší na konci měření

než na počátku,

• výsledky komplexní viskozity se lišily dle vybraného druhu draselných tavicích

solí, s rostoucí frekvencí hodnoty tohoto parametru prudce klesaly, s rostoucí

délkou skladování komplexní viskozita u všech zkoumaných vzorků vzrostla,

• zvyšováním přídavku jednotlivých druhů draselných tavicích solí došlo k

poklesu pevnosti tavených sýrů, s délkou skladování došlo k tuhnutí sýrové

matrice, celkově lze všechny vyrobené druhy tavených sýrů charakterizovat jako

elastické a pevné gely.
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