Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Janošíková Eva
Studijní program: N0721A210004 Technologie potravin
Studijní obor: Technologie potravin
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav technologie potravin
Vedoucí diplomové práce: Ing. Richardos Nikolaos Salek, Ph.D.
Akademický rok: 2020/2021

Název diplomové práce:

Vliv draselných tavicích solí na viskoelastické vlastnosti taveného sýra během skladování.

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Uchazečka k experimentální části přistupovala svědomitě a zodpovědně. Připomínky vedoucího k zpracovávanému textu vždy akceptovala a postupně se snažila do textu začlenit. Práce byla posouzena v systému Theses.cz jako původní.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne **21. 05. 2021**

Podpis vedoucího diplomové práce